44. Maturitas affectiva conscios atque persuasos praesup
ponit homines amorem quodammodo habendum esse huma-

1 2 4 Cf. CONC. OEC. VAT . II, Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 1 1 ; Decre
tum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 3; S. CONGREGATIO PRO INSTI
TUTIONE CATHOLICA, Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis (6 Ianuarii 1970 ) , 5 1 : 1. mem., 
356-357. 

1 2 5 Cf. Propositio 2 1 . 
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nae exsistentiae centrum. Re quidem vera, ut in Encyclica 
Redemptor hominis scriptum reliquimus: « Homo sine amore 
vivere nequit. Sibimet manet quiddam quod incomprehensibile 
est, eiusque vita sensu privatur, nisi invenit amorem, nisi amo
rem experitur suumque efficit, nisi penitus amorem partici
pat ».126 De eo igitur amore hic loquimur qui integram attingit 
personam, id est, qua physica, psychica atque spiritualis natu
ra est: et qui plenius exprimitur per « significationem coniuga
lem » ipsius humani corporis, cuius vi sese invicem personae 
tradunt et accipiunt. Ad intellegendam igitur et exsequendam 
hanc amoris humani « veritatem » instruitur illa quae « sexua
lis educatio » nominatur. Quae rursus, si recte intellegitur, eo 
maxime inserviet ut obviam saltem veniamus illis socialibus et 
culturalibus placitis, « quae maxima ex parte sexualitatem hu
manam reddunt "vulgarem", quandoquidem accipiunt eam et 
exsequuntur anguste misereque iungentes eam corpori soli et 
nonnisi voluptati singulorum sibi solis consulentium ».127 Et qui
dem, quod ad hanc quaestionem attinet, dolendum saepe est, 
etiam in familiis ipsis unde vocationes sacerdotales prove
niunt, saepe detegi aliam deficere, aliam vero per transversum 
hac in re ire solitam. 

In alio licet simili tantum contextu, difficilior alia sed pari
ter urgens apparet exigentia cuiusdam sexualitatis educatio
nis, quae tamen vere et plene personalis sit et spatium quo
dammodo disponat aestimationi et amori castitatis; haec enim 
virtus est « quae germanam personae maturitatem provehit 
illamque aptam facit ut revereatur et promoveat "significatio
nem sponsalem" corporis ».128 

Educatio itaque ad amorem responsalem, sicuti ipsa affec
tiva personae maturatio, peculiariter necessariae evadunt ei 
qui, ut presbyter, ad caelibatum vocatur, id est ad offerendam 
Christo Iesu et Ecclesiae, per Spiritus gratiam ac cum libera 
propriae voluntatis responsione, sui amoris suaeque sollicitudi
nis plenitudinem. Atque in prospectu huius caelibatus compro-
missionis, huiusmodi affectiva maturitas includat necesse est 
in ipsam relationum humanarum congeriem, quae serena ami-

1 2 6 Litt. Enc. Redemptor hominis (4 Martii 1979), 10: AAS 71 (1979) 274. 
1 2 7 Adh.. Ap. Familiaris consortio (22 Novembris 1981), 37: 1. mem., 128. 
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citia et profundiore quadam fraternitate distinguitur, magnam 
eamque vivam ac personalem Christi Iesu dilectionem. Ut 
recte synodales Patres scripserunt: « Maximi est momenti in 
maturitate affectiva suscitanda, Christi amor in universali 
deditione protractus. Ita candidatus, ad caelibatum vocatus, 
in affectiva maturitate firmum fulcrum inveniet, ut gaudens 
et fidelis castus vivat ».129 

Et quia caelibatus charisma, etiam cum authenticum at
que voluntarie comprobatum est, non eo ipso tangit naturales 
affecti vitatis inclinationes et instinctus pulsiones, ea maturitas 
affectiva quae candidatis sacerdotii comparanda est, ditetur 
insuper per necessariam prudentiam, ut scilicet renuntiare 
etiam addiscant iis rebus, sub quibus insidiae latere possent; 
vigiles proinde perstare assuescant circa corpus et spiritum, 
immo circa aestimationem etiam et reverentiam quae necessa
rio in relationibus interpersonalibus cum viris et feminis inter
cedunt. Magni pretii adiutorium eis offertur si adaequata edu
catione instruantur ad eam amicitiam quae exemplum reperiat 
in illo vinculo fraterni affectus quem Christus ipse vixit dum 
inter homines versatus est (cf. Io 11, 5). 

Humana ergo maturitas, et affectiva praesertim, formatio
nem postulant nitore ac robore splendentem, ad eam liberta
tem quae tandem eadem est ac rationalis obedientia erga « ve
ritatem » proprii « esse », erga « significationem » vitae, erga « do
num sui » quod presbyter amplectitur ut seipsum authentice 
perficiat.130 Quibus recte perpensis, libertas presbyterum ducet 
ut sui ipsius dominium perpetuo exerceat, paratumque se con
tinuo testetur ad vincenda ea egoismi ac individualismi certa
mina quae in uniuscuiusque vitam insidias nectunt; presby
terum, brevi, « hominem ad alteros » efficient, deditioni et 
servitio proximorum totum traditum. Idque summi erit mo
menti, quandoquidem ab ea pendet quale dandum responsum 
sit vocationi, praesertim sacerdotali, et qualis fidelitas erga 
suscepta onera exspectari possit si difficilia tempora obvene
rint. In hoc autem institutionis itinerario ad maturam et re-

129 Propositio 2 1 . 
1 3 0 Cf. CONC. OEC. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 

spes, 24. 
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sponsalem libertatem adquirendam, poterunt valde iuvari can
didati si adaequata instruatur vivendi ratio in seminario.131 

Intime cum hac educatione ad libertatem responsalem 
coniungitur educatio ad conscientiam moralem; haec enim, 
dum ab intima persona expostulat ut prompte ad obligationes 
morales obedire assuescat, profundiorem obedientiae sensum 
detegit, quippe quae eam exhibeat ut liberam atque consciam 
responsionem, id est in amore fundatam, erga Dei dilectionem 
Eiusque desideria: « Humana maturitas sacerdotis specialiter 
includere debet suae conscientiae efformationem. Candidatus 
enim, ut obligationes suas erga Deum et Ecclesiam fideliter 
solvere possit, et fidelium conscientias sapienter dirigere queat, 
assuescere debet vocem Dei audire, qui loquitur in tabernacu
lo cordis, et Eius voluntati amanter et firmiter adhaerere ».132 

45. Ipsa autem humana formatio, si tamen ea comparatur 
in contextu anthropologiae quae totam respiciat hominis « ve
ritatem », aperienda et complenda est per formationem spiri
tualem, cum omnis homo a Deo creatus et per Christi sangui
nem redemptus, eo vocetur ut, regeneratus « per aquam et Spi
ritum » (cf. Io 3, 5), «filius in Filio» fiat. In quo efficaci Dei 
consilio fundatur tota hominis natura, quae, ex ipsa sui 
constitutione, religiosa effecta est, prout ceterum plane perspi
citur, immo et admittitur etiam ab eo qui primos ratiocinandi 
gressus instituit: homo enim, qui indubitanter cor adeo irre-
quietum habet ut nonnisi in Domino requiescat,133 ad transcen-
dentiam atque ad absolutum portendere facile demonstratur. 

Movetur hinc, ab hac scilicet fundamentali et minime abro
ganda religionis exigentia, iter illud educativum per quod in
struenda est — atque ea potissimum formatio spiritualis dici
tur — via relationis et communionis cum Deo; quae iuxta re
velationem et christianam experientiam necessario possidet 
claram proprietatem, quae ex novitate oritur evangelica. Nam 
« opus Spiritus est, personamque totaliter complectitur; per 
eam deducitur candidatus ad profundiorem cum Iesu Christo 
bono Pastore communionem, per eamque perduci quoque va-

1 3 1 Cf. Propositio 21. 
132 Propositio 22. 
1 3 3 Cf. S. AUGUSTINUS, Confess., I, 1: CSEL 33, 1. 
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let ad vitam totam Spiritus ductui tradendam, per filialem er
ga Patrem fiduciam et fidelem erga Ecclesiam benevolentiam 
et amorem. Formatio huiusmodi nullibi ditiores radices habet 
nisi quas in crucis experientia iacit, per quam unam sacerdoti 
patet aditus, in profundiore communione, ad Paschalis Myste
rii plenitudinem ».134 

Agitur ergo, ut perspicue apparet, de ea formatione spiri
tuali quae, etsi communiore quodam modo christifidelibus 
instruenda est, postulat nihilominus ut, quoties de presbytero 
ac de eius ministerio agitur, aptanda appareat ad tanti mu
neris peculiaritates. Atque, ut pro quovis christifideli omnis 
efformatio spiritualis centrum et unitatem reponat necesse est 
in eorum « christianos esse » et « christiane vivere », id est, ut 
nova in Christo enascatur creatura quae per Spiritum incedat, 
ita pro presbytero eo portendenda spiritualis institutio est ut 
ipsa fiat velut cor, quod unitatem vitamque conferat iis omni
bus per quae presbyter dicitur et est. Quae omnia perspicue 
asserta sunt a synodalibus Patribus hisce simplicioribus ver
bis: « Sine formatione spirituali eius pastoralis formatio absque 
basi procederet »,135 idque potissimum quia « formatio spiritualis 
tanquam elementum maximi momenti est in sacerdotali edu-
catione ».